UBND XÃ QUẢNG AN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT     BQL QUỸ “ĐƠĐN”

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:  01/KH-BQL-QĐƠĐN

              Quảng An, ngày 04 tháng 3 năm 2020
KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức thực hiện huy động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2020

Căn cứ Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006/NĐ-CP của Chính phủ về việc ban hành điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”;
Căn cứ chương trình công tác của Ủy ban nhân dân về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ huy động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Ban quản lý quỹ đền ơn đáp nghĩa xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau;

I. CÔNG TÁC ĐIỀU TRA VÀ THU THẬP SỐ LIỆU:

1. Xác định đối tượng thu:

- Là công dân có hộ khẩu thường trú, sinh sống từ 6 tháng trở lên trên địa bàn xã (trừ các đối tượng được miễn, tạm hoãn theo quy định của pháp Luật) trong độ tuổi như sau:

- Quỹ”Đền ơn đáp nghĩa”
- Nam: Từ 18 – 60 tuổi (2002 – 1960)

- Nữ: Từ 18 – 55 tuổi (2002 – 1965)

2. Tổ chức điều tra thu thập số liệu:

a. Lịch tổ chức thực hiện công tác điều tra độ tuổi:

Ban công an chủ động phối hợp với các ngành liên quan để lập danh sách điều tra các đối tượng nằm trong độ tuổi theo danh sách hộ khẩu quản lý của ban công an xã.
Thời gian: Từ ngày 08/3/2020 – 20/3/2020 hoàn thành danh sách điều tra.

Hoàn thiện hồ sơ và chốt danh sách trước ngày 30/3/2020.
b. Các ban ngành phối hợp tham gia thực hiện công tác điều tra:
- Trưởng, phó công an xã

- Công an viên các thôn

- Ban chỉ huy quân sự xã
- Cán bộ TBXH xã

- Cán bộ VHXH

- Cán bộ tư pháp

- Cán bộ văn phòng HĐND và UBND xã.
- Đài truyền thanh xã.
- Các đội sản xuất trên địa bàn xã.

c. Phương pháp tiến hành:

Thống kê độ tuổi theo hộ khẩu đăng ký thường trú và thực tế có cư trú tại địa bàn, lập thành danh sách theo địa bàn đội sản xuất.

Lập danh sách, các văn bản liên quan đến việc miễn, tạm hoãn của các đối tượng (Khi có hồ sơ phù hợp theo quy định của pháp Luật).

Chốt các số liệu cơ bản để tham mưu cho Ban quản lý ra quyết định giao chỉ tiêu từ ngày 10/4/2020 – 30/4/2020.
Thông báo chỉ tiêu giao thu cho từng đơn vị, đồng thời niêm yết công khai danh sách huy động và miễn, tạm hoãn tại các đơn vị tổ chức thu.
Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành nghĩa vụ của công dân.

Thường xuyên đôn đốc và giám sát chặt chẽ việc thực hiện thu các quỹ để đảm bảo thu đúng, thu đủ.

3. Quỹ đền ơn đáp nghĩa:

Mức đóng góp “Quỹ đền ơn đáp nghĩa “ thực hiện theo nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ về việc ban hành điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.
Mức đóng góp là 8.000đồng/người/năm; (2 kg/người/năm, vào vụ Đông Xuân))
Đối tượng được miễn, tạm hoãn:

- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

- Người tàng tật theo quy định của pháp luật về người tàng tật.
- Những người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.
- Học sinh, sinh viên đang học tại các trường đại học, cao đẳng, cao đẳng nghề, trung cấp nghề và các trung tâm dậy nghề, lớp dậy nghề.

4. Phân công nhiệm vụ:
	Số TT
	Nội dung công việc
	Các ban ngành tham gia
	Ghi chú

	1
	Ban công an xã bố trí nhân lực và phối hợp với các ban ngành liên quan để thống kê, lập danh sách để cung cấp số liệu trong độ tuổi theo hộ khẩu, đồng thời chịu trách nhiệm kiểm tra danh sách của các đơn vị.
	Đ/c
 NguyễnVăn Nam
	Ban công an có kế hoạch phân công cụ thể của ban mình

	2
	Cán bộ TBXH lập danh sách các đối Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

- Người tàng tật theo quy định của pháp luật về người tàng tật.

- Những người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.

- Học sinh, sinh viên đang học tại các trường đại học, cao đẳng, cao đẳng nghề, trung cấp nghề và các trung tâm dậy nghề, lớp dậy nghề.
	Đ/c Nguyễn Thị Phương
	Bộ phận lao động TBXH xã

	3
	Cán bộ VHXH lập danh sách các đối tượng học sinh, sinh viên đang theo học các trường và các đối tượng tạm hoãn theo quy định của pháp Luật theo từng địa bàn thôn
	Đ/c Phạm Bá Nam
	Ban văn hoá xã hội

	4
	Cán bộ văn phòng HĐND và UBND để tham mưu cho Ban quản lý quỹ ra quyết định giao thu cho các đơn vị.
	Đ/c Quách Đình Niệm
	Bộ phận văn phòng HĐND, UBND

	5
	Cán bộ ngân sách xây dựng kế hoạch tổng thể tham mưu đề xuất với Ban quản lý quỹ các biện pháp và phương pháp tổ chức thực hiện công tác theo dõi, đôn đốc các đơn vị để nộp vào ngân sách đúng theo Luật ngân sách.
	Đ/c Lê Ngọc Ánh
	Bộ phận ngân sách

	6
	Cán bộ tư pháp xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban nghành, nhằm tuyên truyền cho  nhân dân các quy định được miễn và tạm hoản các loại quỹ theo quy định
	Đ/c Phan Cảnh Cường
	Bộ phận tư pháp hộ tịch

	7
	Đài truyền thanh xã xây dựng kế hoạch để tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nộp các quỹ theo đúng qui định của pháp luật.
	Đ/c Nguyễn Mậu
	Đài truyền thanh xã

	8
	Vận động các đối tượng nằm trong đội tuổi được huy động quỹ đền ơn đáp nghĩa
	Mặt trận, nông dân, Phụ nữ, Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THU NỘP:

- Các đồng chí đội trưởng sau khi nhận được chỉ tiêu phân bổ của đơn vị mình và các khoản nợ tồn động của các năm trước khẩn trương lập phương án huy động theo từng hộ để thực hiện vào vụ Đông xuân năm 2020 là 100%. Trong quá trình thu, các đội phải theo dõi số thu của từng loại quỹ, phần huy động các quỹ của xã không để lẫn lộn vào các khoản huy động của đội và HTX.

- Ban quản lý “Quỹ  Đền ơn đáp nghĩa” có trách nhiệm đôn đốc các ban ngành tham gia thực hiện các bước điều tra đúng theo tiến độ, tham mưu các giải pháp giúp cho Ban quản lý “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” tổ chức thu đúng, thu đủ các loại quỹ nói trên, hướng dẫn giải thích và giải quyết các vấn đề nẩy sinh trong quá trình thực hiện công tác thu, trong phạm vi quyền hạn của mình.
- Có kế hoạch cùng phối hợp với ban thanh tra nhân dân kiểm tra công tác thu của các đơn vị nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các sai sót trong quá trình thu các quỹ.
- Văn phòng UBND xã phối hợp triển khai các biện pháp hành chính đồng bộ để giúp cho công tác thu nộp các quỹ được đảm bảo công bằng, bình đẳng giữa các đối tượng nộp quỹ.

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ Ban quản lý “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”, trực tiếp là bộ phận TBXH điều hành công việc cụ thể và tham mưu cho Ban quản lý “Quỹ đền ơn đáp nghĩa” các biện pháp tổ chức thực hiện. Kính mời thường trực HĐND xã, các tổ chức đoàn thể phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân và giám sát việc thực hiện.

                                                                  TM.BAN QUẢN LÝ QUỸ

  Nơi nhận:                                                                  TRƯỞNG BAN
-Thường vụ Đảng ủy

- Thường trực HĐND

- Chủ tịch UBND

- Các đoàn thể (để phối hợp thực hiện)

- Các thành viên (để thực hiện)

- Lưu VP
                                                            Lê Công Bính
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:
- Mua văn phòng phẩm phục vụ công tác điều tra:
900.000 đồng

+ Mua cặp 3 giây: 20 cái x 5.000 đ/cái
100.000 đồng

+ Mua giấy A4 : 4ram x 75.000đ/ram
300.000 đồng

+ Photo danh sách, biểu mẫu
500.000 đồng
- Chi khác:
500.000 đồng

- Hỗ trợ công tác thu các quỹ:
5.000.000 đồng

Tổng cộng:
6.400.000 đồng

Bằng chữ: Sáu triệu bốn trăm nghìn đồng.

KẾ HOẠCH PHÂN CÔNG
	Số TT
	Nội dung công việc
	Người phụ trách

 thực hiện
	Ghi chú

	1
	Ban công an xã bố trí nhân lực theo lịch điều tra để cung cấp số liệu trong độ tuổi theo hộ khẩu, đồng thời chịu trách nhiệm kiểm tra danh sách của các đơn vị.

	Ban công an tự xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ

	2
	Ban chỉ huy quân sự xã có trách nhiệm điều động các đồng chí thôn đội trưởng phối hợp với ban công an và các đồng chí công an viên để điều tra lập danh sách các đối tượng là dân quân tự vệ, bộ đội đang tại ngũ và các đối tượng tạm hoãn theo quy định của pháp luật theo từng địa bàn thôn.

	Đ/c Phan Cảnh Quyện

	3
	Cán bộ TBXH lập danh sách các đối tượng tàn tật, bệnh kinh niên, hộ nghèo và các đối tượng tạm hoãn theo quy định của pháp luật theo từng địa bàn thôn.

	Đ/c Nguyễn Thị Phương

	4
	Cán bộ VHXH lập danh sách các đối tượng học sinh, sinh viên đang theo học các trường và các đối tượng tạm hoãn theo quy định của pháp luật theo từng địa bàn thôn.

	Đ/c Phạm Bá Nam

	5
	Cán bộ văn phòng HĐND và UBND thu thập, tổng hợp số liệu theo từng địa bàn các đội để tham mưu cho UBND xã ra quyết định giao thu cho các đơn vị.

	Đ/c Quách Đình Niệm

	6
	Cán bộ ngân sách xây dựng kế hoạch tổng thể tham mưu đề xuất với UBND xã các biện pháp và phương pháp tổ chức thực hiện công tác theo dõi, đôn đốc các đơn vị để nộp vào ngân sách đúng theo luật ngân sách.

	Đ/c Lê Ngọc Ánh

	7
	Đài truyền thanh xã xây dựng kế hoạch để tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nộp các quỹ theo đúng qui định của pháp luật.

	Đ/c Nguyễn Văn Mậu